Cum Iovis „legati terrestres” cuiusdam aetate mediae rei publicae (a. nono et ducesimo a. Ch. n.) inaugurati — C. Valerii Flacci (pr. a. tertio et octogesimo et centesimo = 571 a.U.c.)<sup>30</sup> — vitam inspicimus, quidnam Romani de flamonio nostro censuerint, facile cognoscere possumus. Flamen captus est sec. Livium (27.8.4sq) *invitus* a pontifice maximo P. Licinio Crasso. Sacerdotium

28 Cf. Tacitus. *Annalen*. Bd. 1: *Buch 1—3*. Hrsg. E. KOESTERMANN. Heidelberg 1963, ad loc., p. 531. Fortasse non est nobis repudiandum respuendumque Tacitum aliqua ex parte Livii narrationem respexisse. Nam ex historiis *Ab urbe condita* (41.14.5; 41.15.10; 41.27.2) discimus M. Cornelium Scipionem Maluginensem (T.R.S. BROUGHTON: *MRR*. Vol. 1. New York 1951, p. 400) quendam Hispaniam ulteriorem provinciam sortitum sacrificiis se impedire sollempnibus excusasse. Qua de causa M. Porcius Cato ille Censorius eum vituperavisse videtur (cf. *FEST.*: 286L = *CATO: orat.* 204 [²*ORF*, p. 83]). Huic autem Maluginensi, cuius supra mentionem fecimus, ille exemplum *ex minore ad maius* idoneum esse potuit.

29 Cf. S.R.F. PRICE: *The place of religion...*, loc. cit.; G. SCHÖRNER: *Thesaurus Cultus et Rituum Antiquorum* V 4c, p. 63; A.W.J. HOLLEMAN: *An Enigmatic Function of the ‘Flamen Dialis’...*, pp. 223, 226; I. KACZOR: *Sakralna symbolika zakazów i nakazów...*, pp. 34sq (cum n. 51).

30 Vide LIV.: 39.45.4 etc.; M. DEISSMANN-MERTEN. In: *KP* 5 (1964), col. 1002; T.R.S. BROUGHTON: *MRR*. Vol. 1..., pp. 289, 379; G.J. SZEMLER: *The Priests of the Roman Republic...*, nr. 1, pp. 166sq; T. COREY BRENNAN: *The Praetorship in the Roman Republic*. Vol. 1. New York 2000, p. 108; J. RÜPKE, A. GLOCK: *Fasti sacerdotum...*, p. 1347.

hoc poenae instar ab eius patriciis familiaribus conceptum et quasi coactum esse ut a vitiiis se averteret ferebatur. Nam olim luxuria exemplum fuit, postea autem „modestiae et sanctitatis specimen” (V. MAX.: 6.9.3). Non est omnino excludendum Valerios Flaccos, quos supra diximus, propterea non aliter de Cai vitae cursu instituisse, quod ii, qui flamines Diales creati erant, vino abuti varentur (PLUT.: *Mor.* 290sq)<sup>31</sup>. Faciamus ne obliviscamur eos etiam sub caelo nudos esse vetitos (2.20), quam ob religionem balneas illas luxuriosas, nisi in locis tectis adhibitae essent, arcere debuerant.

Tradit porro historicus noster Patavianus (31.50.9) eum aedilitatem, cum flamine Diali iurare fas non esset (1.5, cf. supra, n. 25), nactum esse. Senatum decrevisse causam eius apud plebem actam iri, si quem invenisset, qui pro eo iuraret. Eum fratrem suum praetorem designatum attulisse et eo modo quid sibi proposuisset adeptum<sup>32</sup>. Casus eius docet re publica iam florente non omnes caerimonias sacerdoti illi iure divino adscriptas inevitabiles fuisse.

Unius saltem exemplum hominis, qui caerimonias observasse videtur, afferri potest. Si enim ap. LIV.: 41.28.7 pro *Cnaeo* Cornelio *Lucium* Carolo Goldbergio nuper adhortante<sup>33</sup> legimus, de flamine Diali gentis illius Corneliorum Scipionum a. centesimo septuagesimo quarto a.Ch.n. (= 580 a.U.c.)<sup>34</sup> inaugurato haec licet accipiamus: propinqui eius, quia videbant hominem parum ad rem publicam administrandam idoneum, persuaserunt illi ut peteret flamonium, quod ante frater eius aut fratris filius tenuerat<sup>35</sup>. Quae cum ita essent, conicere possumus non a familiaribus anulum e manu eius detractum esse (sic V. MAX.: 3.5.1) sed ipsum hoc fecisse religione (2.6 [= NA. 10.15.6]) servata.

31 Cf. J.H.W.G. LIEBESCHUETZ: *Continuity and Change in Roman Religion*. Oxford 2007 (1979), p. 91; W.J. TATUM: *The Epitaph of Publius Scipio...*, p. 256, n. 22. Contra W. PÖTSCHER: *Flamen Dialis...*, p. 225: „Kaum akzeptabel erscheint die Erklärung Plutarchs [...], da kein Verbot, Wein zu trinken oder auch in grösseren Mengen zu trinken, bestand”.

32 Cf. J.H. VANGGAARD: *The Flamen...*, pp. 60, 63, 67. C. GOLDBERG: *Priests and Politicians...*, pp. 337sq (cum n. 20).

33 Ibidem, pp. 344—346.

34 „Cn. Cornelius” quidam ap. T.R.S. BROUGHTON: *MRR*. Vol. 1, p. 406 et G.J. SZEMLER: *The Priests of the Roman Republic...*, p. 168 legitur.

35 Vide *CIL* I<sup>2</sup> 2, 10 = *ILS* 4 Dessau = *ILLRP* 311 Degrassi: „Quei apice insigne Dial[is fl] aminis gesistei | [sc. Scipio Publi Corneli] [...]”. Primum versum epitaphii posteriore tempore, forsitan a Scipione Aemiliano, additum esse nunc constat. De hac inscriptione vide e.g. T.R.S. BROUGHTON: *MRR*. Vol. 1, p. 407, n. 6; G.V. SUMNER: *The Orators in Cicero's Brutus. Prosopography and Chronology*. Toronto—Buffalo 1973, p. 36; W.J. TATUM: *The Epitaph of Publius Scipio...*, *passim*, qui hanc flamonii Diali solam mentionem in Corpore Inscriptionum Latinarum factam esse docet.

Ultimus sacerdos, qui rei publicae tempore vixit et flamonium Diale tenuit, L. Cornelius Merula fuit, de quo supra iam mentionem fecimus. Scriptores antiqui vero nihil nisi de morte eius referunt: bello civili, postquam Cornelius Cinna a. septimo et octogesimo urbem relinquere coactus est, consul eum suffecit. Quo facto ad popularium iram expositus, apud C. Marium et Cinnam iudices causam dicturus, vitam suam perdere malebat quam iis, quos hostes rei publicae habebat, oboedire<sup>36</sup>. Appianus (BC 1.74) autem scripsit eum venis incisis apicem exuisse, propterea quod Iovis ministrum tale insigne gerentem mori dedecuisset. Sine dubio quodcumque incitabat eum, ut ita faceret, quodammodo cum religione illa ad apicem pertinenti haerebat (1.17)<sup>37</sup>. Quod etiam verba ipsa ab Appiano (i.e. κόπτων τὰς φλέβας τὸν πῖλον ἀποθοῖτο) et Plutarcho (μήτ' ἀποτίθεισθαι [sc. τοῦ ἱερέως ἰδίον ἔστι] τὸν πῖλον) consimili ratione adhibita confirmare videntur. E supra laudato Masurii Sabini fragmento apud Gellium servato satis constat illis temporibus ei, qui flamonium Diale teneret, apicem semper, cum sub divo tum etiam sub tecto, gerendum fuisse. Forsitan ergo non propria ipsius persona, sed insigne illud modum vitae oppetendae tum inspirabat. Si apicem hereditarium fuisse statuamus, quare prius eum poneret quam vita se ipse privaret sic explicare possimus: flaminem cadaver numquam adtingere fas est (1.24). Sequitur, ut idem ad vestimenta eius pertineret; si insigni igitur illo indutus periisset, successorem suum in nefas contra religionem exposuisset; vel aliter: morte sua instrumentum, quod eum cum deo conectebat, polluisset. Utrumlibet eligamus, apparet Cornelium Merulam aut officium suum diligentissime praestare voluisse aut, id quod multi Romani pridem atque postea saepe fecerunt, suicidium suum in spectaculi speciem populi commovendi causa accommodavisse. Qui usque ad extremam vitam, quam sibi ipse abstulit, castus atque religiones priscae rei publicae temporibus constitutas iure spectarit, certe alios contra